CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

APROVADO rX I RECUSADO

DECRETO LEGISLATIVO N° 018/2016, DE 23 DE 7
PROJETO: NOVEMBRO DE 2016

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE

CIDADÃO ITAITINGUENSE, AO SENHOR WANDEMBERG

RIBEIRO MORAIS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: JOÃO ROBERTO

AUTOGRAFO:

EM: 01 / 12 2016

_ AP ROVADO •
t).5 / z_

CÂMARA MUNICIPAL
DE ITAITINGA

LEGISLANDO COM O POVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N2 018/2016,
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre a concessão de Titulo
de Cidadão Itaitinguense, ao Senhor
WANDEMBERG RIBEIRO MORAIS
e dá outras providencias.

0 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
ITAITINGA, ESTADO DO CEARA, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 145 do
Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente
Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede TÍTULO DE CIDADÃO ITAITINGUENSE ao Senhor
WAN DEMBERG RIBEIRO MORAIS, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços
prestados ao Município de Itaitinga.

Art. 2°. - A honraria de que trata o artigo anterior, sera conferida em
Sessão Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de
ltaitinga, especialmente para esse fim;

Art. 32. - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário;

publicação.
Art. 4° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

Plenário dI Cãma 0L Itaiti ga, em

OLIVEU&A MARTINS
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA

Vereador JOÃO ROBERTO- PRTB

Novembro de 2016.

RUA JOÃO FERREIRA VIANA, 32 CENTRO - CEP: 61.880-000-- ITAITINGA/CE
Www.camaraitaitinga.ce.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAITINGA
LEGISLANDO COM 0 Povo

JUSTIFICATIVA

Com os melhores cumprimentos, valemo-nos do presente para
respeitosamente fazer chegar ao conhecimento desta edilidade, o incluso
Projeto de nossa iniciativa que visa outorgar título de cidadania ao ilustre
que reconhecidamente prestou sua contribuição colaborando
sobremaneira para o pleno desenvolvimento de nosso município.

Esperando poder contar com o acolhimento e endosso dos
nobres pares para aprovação da justa homenagem, aproveito o ensejo para
renovar os meus prote os de estim e jpreço.

larROL TO DE OLI IRA MARTINS
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA

Vereador JOAO ROBERTO- PRTB

RUA JOAO FERREIRA VIANA, 32- CENTRO - CEP: 61.880-000 - ITAITINGA/CE
vv-ww.carnaraitaitin.ga.ce.gov.br

CURRICULUM VITAE

WANDEMBERG RIBEIRO MORAIS

Nascido em Fortaleza, aos 15 de dezembro de 1953, casado ern segundas
núpcias com Iraneide de Oliveira Lopes Morais, tem dois filhos do promeiro
matrimônio.

Desenvolveu toda a vida escolar no Colégio Marista de Fotaleza.

Formado em Medicina pela Faculdade de Medicina da UFC, com Residência
ern Clínica Médica no Hospital Geral Dr. César Cais. Pós-graduação em
Epidemiologia Clinica, pela Escola de Saúde Pública do Estado do Ceará.
Pós-graduação em Patologia Tropical, pelo Instituto de Medicina Tropical da
Universidade de São Paulo (USP). Especialização em Imunopatologia pelo
Landesinstitiit fir Tropenmadizin, em Berlim, Alemanha.

Graduado em Letras pelo Curso de Letras da UFC.

Exerceu atividades clinicas nas empresas Cagece (12 anos) e Telemar (10
anos). Médico concursado da Secretaria de Saúde de Itaitinga, de 2002 a 2009,
exercendo atividades clinic pelo Programa Saúde da \familia, do SUS.
Médico concursado da Secretaria de Saúde de Fortaleza (34 anos), exercendo
atividades no Frotinha de Messejana. Médico concursado da Secretaria de
Saúde do Estado do Ceará (27 anos), exercendo atividades no Hospital Sao
José de Doenças Infecciosas.

Vereador eleito em 2012 pelo PSDC (hoje, Presidente do Diretório Municipal
do Democratas) para a Camara Municipal de Itaitinga.

Mantém intensa e diversificada atividade nas áreas de leitura, com
organização e condução de rodas de leitura e saraus literários; ensino de
idiomas, entre eles o inglês, o alemão, o francês, o espanhol, o latim e
o esperanto.

Em torno do Esperanto, como presidente da Associação Cearense de
Esperanto, organizou, em parceria com a Associação de Músicos de Itaitinga

(Amusita), o Primeiro Festival de Música Internacional ABC - Alemanha,
Brasil e Cuba, em 2014; organizou o 87° Congresso Mundial de Esperanto
(2002) e o 43° Congresso Brasileiro de Esperanto (2008); além de manter
intercâmbio com países europeus, tendo preparado e enviado dois promissores
jovens de Itaitinga para estagio cultural naquele Continente.

A vida política o atraiu pela perspectiva de desenvolvimento de projetos nas
areas da saúde, da cultura, do esporte e do meio ambiente, tendo, ao longo dos
últimos quatro anos, usufruído de amplo e excepcional convívio com os
mais diversos setores da vida empresarial, social e política de Itaitinga,
contribuindo para a interlocução e a implementação de ações e projetos de
interesse do desenvolvimento de suas comunidades.

Em sua SIE incansável e ininterrupta luta em prol do desenvolvimento global
do homem, dedica-se ao aprimoramento espiritual próprio e dos irmãos da fé
alicerçada nos princípios cristãos, buscando contribuir com a instalação do
Reino de Deus em nossa sociedade.

Por fim, registre-se a titulo de excepcional alcance a honraria de ter sido
incluido entre os nomes propostos para o Titulo de Cidadania de Itaitinga, em
dezembro de 2016.